
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 144 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/94730.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA 
CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete, lotada na Diretoria de Educação 
Prof ssional e Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de 
Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 01/03/2018 a 21/08/2018, 
durante o impedimento da titular VERA LÚCIA DOS REIS 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº 5055830/4, que se encontra 
em Licença para Tratamento de Saúde, conforme PORTARIA Nº 135 
de 19/04/2018, publicada no DOE nº 33.602, de 20/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica, em 24 de abril 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 305461

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 146 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/173818
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ROBERTO ADRIANO SALES LIMA 
Identidade Funcional nº 51855899 e CPF nº 598.029.102-44), 
lotado na Diretoria de Educação Prof ssional e Tecnológica – DETEC, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 130,00 (Cento e Trinta 
Reais), o qual deverá observar a classif cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.363.1451.8533 0101 339030 R$ 130,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 05 (Cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 10 (Dez) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica, em 24 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 305399

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/176020.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional 
6006271/1 ocupante do cargo de Gerente, lotadas na Diretoria 
de Educação Prof ssional e Tecnológica – DETEC, a viajarem aos 
municípios de Bragança-Pa e Capanema-Pa, no período de 02/05 
a 05/05/2018, com o objetivo de realizar o 1º Encontro Estadual 
de Educação Prof ssional e Tecnológica e a certif cação dos alunos 
concluintes dos cursos de qualif cação prof ssional do programa 
Pará Prof ssional e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, que conduzirá as 
servidoras aos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e ½ (três 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica, em 24 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 305402
PORTARIA Nº 145 DE 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/177472;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Educação Prof ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de 
Educação Prof ssional e Tecnológica-DETEC, a viajar ao município 
de Bragança-PA, nos dias 02 e 03/05/2018, com o objetivo de 
participar do 1º Encontro Estadual de Educação Prof ssional e 
Tecnológica a ser realizado no referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 e ½ (Uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional 
e Tecnológica, em 24 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 305395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 032/2013 – UFPA/SECTET/
PRODEPA
ACORDO Nº 032/2013
Objeto: O presente Acordo tem por objeto o apoio ao “uso da 
infraestrutura da rede física do Programa NAVEGAPARÁ, para 
implantação, expansão e manutenção de um sistema de rádio 
microondas para transporte de dados que atenderá à Rede Estadual 
e os campi da Universidade Federal do Pará”.

TERMO ADITIVO: 03
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA, visando a prorrogação do Acordo por mais 
12 (doze) meses, contados da data de sua publicação.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 24/04/2018
PARTES: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº 
34.621.748/0001-23); Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica – SECTET (CNPJ n° 
08.978.226/0001-73); e Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA (CNPJ n° 
05.059.613/0001-18)
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 305427

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2018
Data: 23 de abril de 2018
Valor: R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais)
Objeto: Prestação de Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica, 
para atender a FAPESPA
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. XXII c/c Art. 26 ambos da Lei Nº 
8.666/93 e PARECER JURÍDICO Nº 048/2018.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte/Nature za: 0101/339039
Contratada: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 8.5.
CEP: 66.823.010 – Belém - Pará.
Ordenador: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 304930

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
003/2018-FAPESPA

Objeto: Contratação da empresa para fornecimento de energia 
elétrica.
Processo: 2018/40476
Valor: R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ :nº 04.895.728/0001-80
Data da Assinatura: 23/04/2018
Diretor Presidente: HELDE DE PAULA MELLO

Protocolo: 304931

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital 01 de alteração do cronograma da CHAMADA 
005/2018 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES 

COOPERATIVAS DE PESQUISA NAS REGIÕES DE 
INTEGRAÇÃO DO RIO GUAMÁ E RIO CAPIM- INTERPARÁ 
XV, publicada no DOE nº 33574 de 09 de Março de 2018.

TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma da Chamada 005/2018 
publicada no Diário Of cial nº 33574 de 09/03/2018, Número da 
Publicação: 287927:
CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS

Lançamento da Chamada 09/03/2018
Período para submissão de propostas no Sistema 

SIGAMAZÔNIA
 12 horas do dia 27/03/2018 às 11 horas do dia 

02/05/2018 
Período para protocolar a documentação 

complementar obrigatória (item 11) 03/05/2018 a 07/05/2018

Divulgação do resultado preliminar – Etapa I 
(enquadramento)* A partir de 29/05/2018 

Período para protocolo de recurso administrativo 
referente ao resultado preliminar da etapa I 

(enquadramento).

Cinco dias úteis após o resultado preliminar da etapa I 
(enquadramento).

Resultado do recurso administrativo da etapa I 
(enquadramento)*.

Dez dias úteis após o último dia para protocolo 
de recurso administrativo referente ao resultado 

preliminar da etapa I (enquadramento).

Divulgação do resultado preliminar da Etapa II*
A partir de trinta dias úteis após a publicação do 
resultado do recurso administrativo da etapa I 

(enquadramento)
Período para protocolo de recurso administrativo 

referente ao resultado preliminar da Etapa II
Cinco dias úteis após o resultado f nal preliminar da 

etapa II

Resultado do recurso administrativo da etapa II*
Dez dias úteis após o último dia para protocolo 

de recurso administrativo referente ao resultado 
preliminar da Etapa II

Divulgação do resultado preliminar da Etapa III* A partir de quinze dias úteis após a publicação do 
resultado do recurso administrativo da etapa II

Período para protocolo de recurso administrativo 
referente ao preliminar da Etapa III Três dias úteis após o resultado preliminar da Etapa III

Divulgação do Resultado do recurso administrativo 
da Etapa III e do Resultado Final *

Dez dias úteis após o último dia para protocolo 
de recurso administrativo referente ao resultado 

preliminar da Etapa III

* Serão divulgados no Diário Of cial do Estado do Pará e no 
site www.fapespa.pa.gov.br

Protocolo: 305379
EDITAL 01 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA 

CHAMADA 003/2018 
- APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE REDES COOPERATIVAS 
DE PESQUISA NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO RIO 
TOCANTINS- INTERPARÁ XIII, publicada no DOE nº 33574 
de 09 de Março de 2018.
TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma da Chamada 003/2018 
publicada no Diário Of cial nº 33574 de 09/03/2018, Número da 
Publicação: 287925:
CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS

Lançamento da Chamada 09/03/2018
Período para submissão de propostas no 

Sistema SIGAMAZÔNIA
 12 horas do dia 27/03/2018 às 11 horas do dia 

02/05/2018 
Período para protocolar a documentação 

complementar obrigatória (item 11) 03/05/2018 a 07/05/2018

Divulgação do resultado preliminar – Etapa I 
(enquadramento)* A partir de 29/05/2018 

Período para protocolo de recurso administrativo 
referente ao resultado preliminar da etapa I 

(enquadramento).

Cinco dias úteis após o resultado preliminar da etapa I 
(enquadramento).

Resultado do recurso administrativo da etapa I 
(enquadramento)*.

Dez dias úteis após o último dia para protocolo de 
recurso administrativo referente ao resultado preliminar 

da etapa I (enquadramento).


